After pointing out that it is not Christians but others who have displayed disloyalty, he insists that Christians should not be classed as an illegal *factio*, 38.3: *at enim nobis ab omni gloriae et dignitatis ardore frigentibus nulla est necessitas coetus, nec ulla magis res aliena quam publica. unam omnium rempublicam agnoscimus mundum.* He goes on, 39.1ff., to describe the *negotia Christianae factionis*, to show that they are *bona*. This includes the reiterated statement of loyalty to the emperors and the state, 39.2: *oramus etiam pro imperatoribus, pro ministeriis eorum ac potestatibus, pro statu saeculi, pro rerum quiete, pro mora finis.* At 42.1ff. he asserts that Christians participate fully in the life of the Empire, and are not *infructuosi in negotiis*. 42.2: *itaque non sine foro, non sine macello, non sine balneis, tabernis, officinis, stabulis, nundinis vestris ceterisque commerciis cohabitamus in hoc saeculo.* 42.3: *navigamus et nos vobiscum et militamus et rusticamur et mercamur; proinde miscemus artes, operas nostras publicamus usui vestro.*

The claims, *vestra omnia implevimus...*, *castra ipsa* and *vobiscum et militamus*, seem, of course, to be at odds with *De idololatria* 19 and with the *De corona*. But the latter was certainly written much later than the *Apologeticum*, in response to an incident in 211;⁹ and there is no good reason to assume that

⁹ This date is well argued e.g. by R. FREUDENBERGER, "Der Anlass zu Tertullians Schrift *De corona militis*", in *Historia* 19 (1970), 579-592. Y. LE BOHEC, "Tertullien, *De corona*, I: Carthage ou Lambèse?", in *REAug* 38 (1992), 6-18, makes a strong case for the episode having taken place at Rome rather than in Africa.

De idololatria was an early work, let alone that it preceded the *Apologeticum*, as has been argued; a late date for this too seems much likelier.¹⁰ This is not the place to enter into a detailed discussion of Tertullian's attitude to military service, but it is surely legitimate to say that, while in 197 he evidently did not reject the idea of Christians serving in the army, ten or more years later his attitude had changed, no doubt as a result of his adherence to 'Montanism'.¹¹

In his latest datable work, written in 212,¹² the claim that Christians are loyal subjects of Rome is expressed more concisely than at *apol.* 30ff., but is basically unchanged, *Scap.* 2.6: *Christianus nullius est hostis, nedum imperatoris, quem sciens a deo suo constitui necesse est, ut et ipsum diligat et revereatur et honoret et salvum velit cum toto Romano imperio, quousque saeculum stabit; tamdiu enim stabit.* 2.7: *colimus ergo et imperatorem sic, [...] et, quicquid est, a deo consecutum, solo tamen deo minorem. hoc et ipse volet; sic enim omnibus maior est, dum solo vero deo minor est, sic et ipsis diis maior est, dum et ipsi in potestate sunt*